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El pasado domingo 23 de julio tuvieron lugar las decimosextas elecciones generales en España.

Marcadas por un escenario fuertemente dividido entre el bloque de izquierdas y el de derechas,

37.466.432 personas fueron llamadas a las urnas.

Una vez más, GESOP pone a disposición pública un documento resumen de los resultados de las

elecciones. En este informe podréis ver:

Presentación

• La distribución del censo electoral por comunidades autónomas.

• La participación y su distribución territorial.

• Los resultados de los principales partidos en las elecciones del 23J.

• La evolución de los votos de los principales partidos desde la transición democrática

hasta la fecha actual, así como del partido ganador por comunidades y su retención de

votos.

• La evolución del bloque de derechas vs. el de izquierdas.

Además, al final del documento encontraréis un enlace para visitar nuestro panel interactivo y

jugar con los datos. ¿Quieres comparar la participación o los resultados de tu comunidad con otra?

¡Visita nuestros mapas interactivos!
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Residentes en 

el extranjero

GAL Galicia 17,6%

PAS Asturias 12,9%

ME Melilla 9,8%

CAN Canarias 9,1%

CA Cantabria 8,1%

CLE Castilla y León 7,7%

MAD Madrid 7,2%

LR La Rioja 7,0%

NAV Navarra 5,8%

CAT Cataluña 4,9%

CE Ceuta 4,7%

PV País Vasco 4,5%

AND Andalucía 4,0%

IBA Baleares 4,0%

ARA Aragón 3,9%

MUR Murcia 3,4%

CVA Valencia 3,4%

EXT Extremadura 3,2%

CLM Castilla - La Mancha 2,3%

17,8

15,2
13,9

10,0

7,2

5,6
4,8 4,8 4,2

2,9 2,7 2,4 2,6 2,2
1,4 1,4

0,7 0,2 0,2

AND CAT MAD CVA GAL CLE PV CAN CLM MUR ARA EXT PAS IBA NAV CA LR CE ME

CENSO ELECTORAL EN LAS ELECCIONES GENERALES

FUENTE: Elaboración propia a partir de los datos publicados por el Ministerio de Interior. Los datos de 2023 son provisionales. 

ESPAÑA. 2023

37.466.432 PERSONAS HAN SIDO LLAMADAS A 

LAS URNAS ESTE 23 DE JULIO

Andalucía es la comunidad autónoma con un mayor censo

electoral, seguida de Cataluña y Madrid.

En cuanto al electorado residente en el extranjero, este

supone un 6,2% del censo. Galicia y Asturias son las

Comunidades Autónomas con más personas residiendo

fuera del país.

37.466.432

Residentes 

en España:

Residentes en

el extranjero:

93,8%

6,2%

Distribución del censo por comunidades autónomas:

TOTAL CENSO:

* Residentes en el extranjero de cada comunidad autónoma sobre el total del censo de la misma comunidad.

*
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PARTICIPACIÓN EN LAS ELECCIONES GENERALES
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70,0
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GENERALES*EUROPEAS MUNICIPALES

ESPAÑA. 2023

* Los datos de las generales y europeas corresponden a la participación registrada a las 20h, sin tener en cuenta el CERA.

FUENTE: Elaboración propia a partir de los datos publicados por el Ministerio de Interior. Los datos de 2023 son provisionales.

La participación contabilizada a las 20 h en las elecciones generales del 23J se sitúa en un

70,4%. Hay que tener en cuenta que aún faltan por contabilizar los votos de las personas

residentes en el extranjero.

Se sigue consolidando el hecho de que en el siglo XXI las tasas de participación son menores

a las observadas en los primeros 20 años de democracia en España.
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2019 Nov. 2023 Diferencia

Cantabria 70,8 75,4 4,6

La Rioja 71,3 74,9 3,6

Castilla - La Mancha 71,4 74,4 3,0

Castilla y León 71,4 74,4 3,0

Madrid 74,5 74,1 -0,4

Extremadura 69,1 73,7 4,6

Valencia 71,7 73,6 1,9

Galicia 66,6 73,1 6,5

Aragón 71,5 73,0 1,5

Asturias 65,5 71,1 5,6

Murcia 70,0 70,8 0,8

ESPAÑA 69,9 70,4 0,5

Navarra 69,2 69,7 0,5

Andalucía 68,2 69,0 0,8

País Vasco 68,9 67,6 -1,3

Cataluña 72,2 65,4 -6,8

Baleares 58,7 63,6 4,9

Canarias 60,5 63,6 3,1

Ceuta 56,2 55,6 -0,6

Melilla 57,1 49,8 -7,3

69,2

70,4

30,8

29,6

2019
Nov.

2023

SE OBSERVAN GRANDES DESIGUALDADES EN LAS TASAS 

DE PARTICIPACIÓN

Las altas cifras de participación en la mayoría del país contrastan

con una importante tasa de abstencionismo en las comunidades

con presencia de partidos nacionalistas y en las comunidades

insulares.

AbstenciónVotantes

PARTICIPACIÓN EN LAS ELECCIONES GENERALES*
ESPAÑA. 2023

* Los datos de participación no tienen en cuenta a las personas residentes en el extranjero.

FUENTE: Elaboración propia a partir de los datos publicados por el Ministerio de Interior. Los datos de 2023 son provisionales. 

(74% y más)

(71 - 74%)

(68 - 71%)

(65 - 68%)

(Menos de 65%)
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RESULTADOS DE LAS ELECCIONES GENERALES

EL PP CONSIGUE UNA AJUSTADA VICTORIA 

El PP crece más de 12 puntos y consigue superar

los 8 millones de votos, 1,3 puntos por detrás

queda el PSOE, a unos 350.000 votos del PP.

VOX y Sumar completan los bloques de derecha

e izquierda, aportando alrededor de 3 millones de

votos cada uno, estando VOX 19.000 votos por

delante de Sumar. Los partidos nacionalistas

vascos y catalanes suman 1.464.661 votos.

El bloque de derechas consigue 11.125.584

millones de votos, 440.608 votos por delante de

la izquierda. PP y VOX suman el 45% de los

votos, mientras que PSOE y Sumar obtienen el

43,6%.

8.091.840
7.760.970

3.033.744 3.014.006

2.382.582

199.392 261.078

PP PSOE VOX SUMAR Otros Blancos Nulos

ESPAÑA. 2023

* Sumar se compara con los resultados de noviembre de 2019 de Unidas Podemos + Más País (incluyendo Compromís).

** En 2019 se presentó C’s, que no se muestra en el gráfico al no presentarse, obteniendo un 6,7% de los votos.

FUENTE: Elaboración propia a partir de los datos publicados por el Ministerio de Interior. Los datos de 2023 son provisionales. 

ERC 462.883

JUNTS 392.634

EH BILDU 333.362

EAJ-PNV 275.782

BNG 152.327

CCa 114.718

UPN 51.764

Otros 599.112

32,7% 31,4% 12,3% 12,2% 9,6% 0,8% 1,1%

(20,6%) (27,7%) (14,9%) (15,1%)* (19,7%)** (0,9%) (1,0%)

% VOTO 2023

% VOTO 2019 nov.
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- 623.235

VOX

101,0

160,3

114,3

83,0 81,2

57,0

92,1
104,6

RESULTADOS DE LAS ELECCIONES: DIFERENCIAL

Diferencial en votos*

ESPAÑA. Elecciones generales: 2023 vs 2019

SE REFUERZA EL BIPARTIDISMO

El PP gana más de 3 millones de votos. Este

incremento es mayor que el total de votos

perdidos por Ciudadanos y por VOX, que

resulta el gran perdedor de la noche electoral,

consiguiendo 623.235 votos menos que en

las últimas generales.

Los partidos del gobierno de coalición

aumentan en más de 1,2 millones de votos,

capitalizados mayoritariamente por el PSOE,

que consigue casi un millón de sufragios más.

Juntos, PP y PSOE consiguen 4 millones de

votos más, mientras que las alternativas al

bipartidismo pierden cerca de 2 millones de

votos.

GANAN PP Y PSOE, PIERDEN VOX,

SUMAR Y EL INDEPENDENTISMO

El PP consigue incrementar un 60% el

número de votantes y el PSOE un 14%. Vox y

Sumar pierden una proporción similar de los

votantes de 2019. Los partidos que más votos

han perdido son los partidos nacionalistas,

especialmente los independentistas catalanes

que se incluyen en Otros.

100 

%

Diferencial de votos en proporción (2019 = 100)*

* Sumar se compara con los resultados de noviembre de 2019 de Unidas Podemos + Más País (incluyendo Compromís).

FUENTE: Elaboración propia a partir de los datos publicados por el Ministerio de Interior. Los datos de 2023 son provisionales. 

235.897

3.044.800

968.771

-698.299

- 1.650.318
- 1.799.578

- 17.123

11.579

Votantes PP PSOE

SUMAR Cs Otros Blancos

Nulos

Votantes PP PSOE VOX SUMAR Cs Otros Blancos Nulos
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EVOLUCIÓN DEL VOTO EN LOS PRINCIPALES PARTIDOS
ESPAÑA. 2023

FUENTE: Elaboración propia a partir de los datos publicados por el Ministerio de Interior. Los datos de 2023 son provisionales. 

El PP iguala los 

resultados de 2016, 

los mejores después 

de la mayoría 

absoluta de 2011.

El espacio a la izquierda 

del PSOE sigue lejos de 

los resultados obtenidos 

en 2015 y 2016.

El PSOE consigue los 

mejores resultados 

desde 2008.
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Otros 

partidos*

Blancos

+ Nulos

EL CENTRO POLÍTICO Y LOS NACIONALISMOS, EN 

HORAS BAJAS

Sin la candidatura de Ciudadanos y con los discretos

resultados obtenidos por los independentistas

catalanes, el porcentaje de voto a otras formaciones es

el más bajo desde la Transición.

El porcentaje de votos en blanco y nulos también es el

más bajo de la serie, igualado con las elecciones de

1993.

EVOLUCIÓN DEL VOTO EN LOS PRINCIPALES PARTIDOS
ESPAÑA. 2023

FUENTE: Elaboración propia a partir de los datos publicados por el Ministerio de Interior. Los datos de 2023 son provisionales. 

* En el gráfico de Otros partidos, se diferencian UCD, CDS y Cs dado el peso que obtuvieron en su momento..
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PARTIDO GANADOR POR COMUNIDADES
ESPAÑA. EVOLUCIÓN 1977 - 2023

EL MAPA DE ESPAÑA SE TIÑE DE AZUL

El PP se impone en todas las comunidades y

ciudades autónomas excepto en Canarias,

Extremadura, Navarra, Cataluña y el País

Vasco, donde gana el PSOE.

En Cataluña y en el País Vasco los socialistas

no ganaban desde el 2008, y en Navarra

desde 1986. Cabe recordar que son las

primeras elecciones en las que UPN y PP

concurren por separado en esta comunidad

desde 1982.

FUENTE: Elaboración propia a partir de los datos publicados por el Ministerio de Interior. Los datos de 2023 son provisionales. 

1977 1979 1982 1986 1989 1993

1996 2000 2004 2008 2011 2015

2016 2019 Abr. 2019 Nov. 2023

PODEMOSPPPSOE VOXERCNA+UCD PNV
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38,1 40,6

51,1
47,9 48,3 48,1 47,9

39,3

47,1 47,3

35,2

45,9 43,4
40,0 42,8

43,6
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'19
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'23

PSOE IU PODEMOS MÁS PAÍS SUMAR

RESULTADOS SEGÚN BLOQUES IZQUIERDA vs DERECHA

BLOQUE DERECHA
EL BLOQUE DE DERECHAS 

CONSIGUE EL SEGUNDO MEJOR 

RESULTADO DE LA HISTORIA

PP y VOX consiguen el 45% de los votos

emitidos, lo que representa su segundo

mejor resultado de la historia, después del

obtenido en 2016 cuando llegaron al

45,8%.

BLOQUE IZQUIERDA

ESPAÑA. EVOLUCIÓN 1977 - 2023

FUENTE: Elaboración propia a partir de los datos publicados por el Ministerio de Interior. Los datos de 2023 son provisionales. 

42,0 40,3
35,3 34,6 33,4 36,3 38,6

44,2
37,3 39,7

44,1 42,3
45,8

42,4 42,7 45,0

'77 '79 '82 '86 '89 '93 '96 '00 '04 '08 '11 '15 '16 '19
Abr.

'19
Nov.

'23

PP UCD CDS C's VOX

EL BLOQUE DE IZQUIERDAS OBTIENE 

LOS MEJORES RESULTADOS DE LOS 

ÚLTIMOS 4 COMICIOS

Aunque logra mejorar desde 2016, el

bloque de izquierdas se queda lejos de

los resultados obtenidos en los años 80 y

90, y de las dos victorias de Zapatero.

En estas elecciones se queda 1,4 puntos

por detrás del bloque de la derecha

aunque mejora 0,8 puntos respecto a los

últimos comicios.
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RETENCIÓN DE VOTO
ESPAÑA. Elecciones 2023 vs 2019

LOS VOTOS AL PSOE SUBEN EN TODAS LAS 

COMUNIDADES AUTÓNOMAS

Este incremento se ve especialmente en Cataluña y 

en Cantabria (donde el PRC no se presentó). 

FUENTE: Elaboración propia a partir de los datos publicados por el Ministerio de Interior. Los datos de 2023 son provisionales. 

152,6

152,0

135,5

130,8

127,5

124,0

120,7

114,3

110,8

108,6

108,3

108,1

107,7

107,3

106,1

105,3

103,8

103,1

102,4

102,4

Cataluña

Cantabria

Melilla

Baleares

País Vasco

Canarias

Valencia

ESPAÑA

Navarra

Asturias

Castilla - La Mancha

Ceuta

La Rioja

Extremadura

Murcia

Castilla y León

Madrid

Galícia

Andalucía

Aragón

100 %

ESPAÑA

2019 Nov. 2023

Cataluña 794.666 1.213.006 152,6

Cantabria 76.028 115.554 152,0

Melilla 5.087 6.892 135,5

Baleares 115.567 151.134 130,8

País Vasco 227.396 289.826 127,5

Canarias 273.596 339.300 124,0

Valencia 700.159 845.159 120,7

ESPAÑA 6.792.199 7.760.970 114,3

Navarra 83.734 92.798 110,8

Asturias 186.211 202.280 108,6

Castilla - La Mancha 360.013 389.751 108,3

Ceuta 10.455 11.299 108,1

La Rioja 57.485 61.916 107,7

Extremadura 227.447 243.956 107,3

Murcia 177.154 187.971 106,1

Castilla y León 434.287 457.175 105,3

Madrid 957.401 993.870 103,8

Galícia 465.026 479.355 103,1

Andalucía 1.425.126 1.459.264 102,4

Aragón 215.361 220.464 102,4

VOTOS Retención de 

votos (%)
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2019 Nov. 2023

Andalucía 877.202 1.588.179 181,1

Ceuta 7.439 12.885 173,2

Cantabria 84.583 145.937 172,5

Baleares 103.722 178.715 172,3

Cataluña 287.714 469.117 163,0

Madrid 887.474 1.443.881 162,7

Murcia 189.500 306.999 162,0

Asturias 129.945 209.581 161,3

ESPAÑA 5.047.040 8.091.840 160,3

Canarias 196.809 309.509 157,3

Valencia 584.415 918.415 157,2

Aragón 167.233 257.670 154,1

Extremadura 154.269 236.936 153,6

Castilla - La Mancha 292.212 444.770 152,2

Galícia 475.198 699.513 147,2

Melilla 9.136 13.369 146,3

La Rioja 56.450 79.113 140,1

Castilla y León 438.993 588.979 134,2

País Vasco 104.746 131.789 125,8

Navarra 99.078 108.247 109,3

Retención de 

votos (%)

VOTOS

El PP CRECE EN MÁS DE 3 MILLONES DE VOTOS

Se hace evidente un incremento importante de los

votos del Partido Popular, destacando sobre todo

Andalucía, Baleares y Cantabria (donde el PRC no se

presentó).

RETENCIÓN DE VOTO
ESPAÑA. Elecciones 2023 vs 2019

FUENTE: Elaboración propia a partir de los datos publicados por el Ministerio de Interior. Los datos de 2023 son provisionales. 

181,1

173,2

172,5

172,3

163,0

162,7

162,0

161,3

160,3

157,3

157,2

154,1

153,6

152,2

147,2

146,3

140,1

134,2

125,8

109,3

Andalucía

Ceuta

Cantabria

Baleares

Cataluña

Madrid

Murcia

Asturias

ESPAÑA

Canarias

Valencia

Aragón

Extremadura

Castilla - La Mancha

Galícia

Melilla

La Rioja

Castilla y León

País Vasco

Navarra

ESPAÑA

*

100 %

En 2019 en Navarra se 

presentó PP + Cs + 

UPN juntos formando 

Navarra Suma. La cifra 

del PP en Navarra de 

este año contiene la 

suma de los votos 

obtenidos por el PP 

(56.483) y UPN 

(51.764) para poder 

comparar.
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ESPAÑA

Asturias

Murcia

Andalucía

Madrid

Melilla

Galícia

Ceuta

Canarias

VOX ES EL PARTIDO QUE MÁS VOTOS PIERDE

La formación de Abascal sólo consigue aumentar los

votos recibidos en Cataluña y en el País Vasco,

aunque en esta última comunidad no consigue

representación. Destaca la pérdida de votos en

Canarias y Galicia.

RETENCIÓN DE VOTO
ESPAÑA. Elecciones 2023 vs 2019

FUENTE: Elaboración propia a partir de los datos publicados por el Ministerio de Interior. Los datos de 2023 son provisionales. 

ESPAÑA

100 %

2019 Nov. 2023

Cataluña 243.640 273.023 112,1

País Vasco 28.979 29.943 103,3

Cantabria 48.827 48.788 99,9

Navarra 19.440 19.213 98,8

Baleares 77.520 76.302 98,4

La Rioja 18.908 16.880 89,3

Valencia 468.134 412.027 88,0

Aragón 118.936 103.887 87,3

Extremadura 99.823 85.182 85,3

Castilla - La Mancha 238.196 203.108 85,3

Castilla y León 230.743 195.377 84,7

ESPAÑA 3.656.979 3.033.744 83,0

Asturias 88.788 73.438 82,7

Murcia 199.829 162.481 81,3

Andalucía 869.909 668.279 76,8

Madrid 653.476 499.733 76,5

Melilla 5.692 4.345 76,3

Galícia 116.381 77.014 66,2

Ceuta 11.752 7.742 65,9

Canarias 118.006 76.982 65,2

VOTOS Retención de 

votos (%)
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SUMAR NO REVALIDA LOS RESULTADOS DE 

PODEMOS Y MÁS PAÍS

La formación de Yolanda Díaz pierde representación

en casi todas las comunidades autónomas, entre las

cuales destaca especialmente el País Vasco.

RETENCIÓN DE VOTO
ESPAÑA. Elecciones 2023 vs 2019

FUENTE: Elaboración propia a partir de los datos publicados por el Ministerio de Interior. Los datos de 2023 son provisionales. 

103,2

101,5

92,2

89,5

87,7

85,8
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83,4

83,3

82,8

81,2

79,1

78,5

77,4

76,4

69,6

69,6

66,4

62,5

Cantabria

Melilla

Murcia

Baleares

Aragón

Asturias

Andalucía

Cataluña

Castilla - La Mancha

Galícia

Madrid

ESPAÑA

Extremadura

Navarra

Valencia

Castilla y León

Canarias

La Rioja

País Vasco

Ceuta

ESPAÑA

100 %

* Los datos de 2019 pertenecen a la suma de Unidas Podemos + Más País (incluyendo Compromís).

2019 Nov. 2023

Cantabria 28.376 29.270 103,2

Melilla 809 821 101,5

Murcia 76.900 70.900 92,2

Baleares 92.877 83.116 89,5

Aragón 99.088 86.944 87,7

Asturias 102.033 87.534 85,8

Andalucía 616.073 520.826 84,5

Cataluña 590.999 493.548 83,5

Castilla - La Mancha 100.284 83.627 83,4

Galícia 211.057 175.813 83,3

Madrid 665.018 550.389 82,8

ESPAÑA 3.712.305 3.014.006 81,2

Extremadura 54.072 42.746 79,1

Navarra 55.498 43.564 78,5

Valencia 515.883 399.405 77,4

Castilla y León 129.681 99.018 76,4

Canarias 154.233 107.322 69,6

La Rioja 16.273 11.320 69,6

País Vasco 191.216 127.031 66,4

Ceuta 1.300 812 62,5

VOTOS Retención de 

votos (%)*
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¡VISITA NUESTRO PANEL INTERACTIVO!

Toca aquí para acceder.

https://gesop.shinyapps.io/E23J/
https://gesop.shinyapps.io/E23J/
https://gesop.shinyapps.io/E23J/
https://gesop.shinyapps.io/E23J/
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